
 

 
 

 

 

Reg. Deliberazioni n. 54 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO:  NOM I NA DEL  FUNZ I ONAR I O DELL ' I M POSTA UNI CA 
COM UNALE  ( I UC) .   

 

L’anno    D U E M I L A Q U A T T O R D I C I  addì 11 del  mese di  APRILE al le ore 12:45 

Previo esaur imento del le formal i tà prescr i t te dal vigente T.U. n° 267-2000, s i  è r iunita 

la Giunta Comunale. 

Risultano: 

  Present i  Assent i  

FA Z I O  E N N I O 
M A I N E R I  E U GE N I O 
FA S A N O M A RI N E LLA  
A LE S S A N DR I  A N DRE A  
ROT U N N O E L I S A  P A OLA  

 
 
 
 

 

X  
X  
X  
 

X  

 
 
 

X  

 

 TOTALE  4  1  
 
 
Ass iste i l  Segretar io Comunale MARINO dott . MATTEO 

I l  S indaco Sig. FAZIO  ENNIO assunta la presidenza e constatata la legal i tà 

del l ’adunanza, dichiara aperta la seduta per la t rattazione del l ’oggetto suindicato. 

C O M U N E   DI    C E R I  A L E 

PROVINCIA DI SAVONA 

 



 

 
 

O G G E T T O :  N O M I N A  D E L  F U N Z I O N A R I O  D E L L ' I M P O S T A  U N I C A  
C O M U N A L E  ( I U C ) .   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTO l’art. 1, comma 639 e seguenti, della legge 27/12/2013 n. 147, che ha istituito, 
a partire dal 1° gennaio 2014, l’imposta unica comunale (IUC); 
 

PREMESSO che il comma 692 del citato art. 1 della legge n. 147/2013 disciplina la 
nomina di un funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio 
di ogni attività organizzativa e gestionale, compresa la sottoscrizione dei 
provvedimenti afferenti tale attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 
controversie relative al tributo stesso  
 
DATO ATTO che il comma 36, dell’art. 14 del citato D. L. 6 Dicembre 2011, n. 201 
prevede che  “il Comune designa il Funzionario Responsabile, a cui sono attribuiti 
tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compresa 
quella di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la 
rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso”; 
 
RITENUTO pertanto procedere alla nomina del Funzionario Responsabile del Tributo 
IUC; 
 
CONSIDERATO che il Funzionario Responsabile IUC può essere individuato nel Dott. 
Ivano Cambiano, nella sua qualità di TPO dell’Area Finanziaria, all’interno della 
quale è inserito il Settore Tributi; 
 
VISTO, inoltre, l’art. 18 bis del D.L. n. 8/1993 che prevede la comunicazione al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze – Direzione Centrale per la Fiscalità Locale 
– dei nominativi dei funzionari responsabili delle imposte; 
 

PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del 
bilancio comunale; 
 

ACQUISITI in ordine alla proposta in esame i pareri di regolarità tecnica e contabile 
formulati ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 



 

1) di designare quale Funzionario Responsabile dell’imposta unica comunale 
(IUC), di cui all’art. 1, comma 692, della legge 27/12/2013 n. 147, il Dott. Ivano 
Cambiano, nella sua qualità di TPO dell’Area Finanziaria, all’interno della 
quale è inserito il Settore Tributi; 

2) di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto funzionario 
responsabile sono attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale connessa a tale tributo, come previsto 
dalle disposizioni legislative richiamate in premessa; 

3) di trasmettere copia autentica della presente deliberazione, entro trenta 
giorni dalla data di esecutività, al Ministero dell’Economia e delle Finanze – 
Dipartimento delle Finanze; 

4)  di dichiarare, con votazione unanime favorevole, espressa nei modi e nelle 
forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 2, della Legge Costituzionale 
12.10.2001, n. 3, la presente deliberazione non è soggetta a controllo; 

6) di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000;  

 

PARERI FORMULATI AI SENSI DELL’ARTICOLO 49 – COMMA 1 – DEL D.L.vo 18/08/2000, 
N. 267. 
 

� Per la REGOLARITA’ TECNICA: “ La proposta di deliberazione si presenta 
regolare sotto il profilo tecnico procedurale”. 

 
In data 09/04/2014 

 
IL RESPONSABILE DI AREA    
Dott. Ivano CAMBIANO 

 
 
 

� VISTO DI COMPATIBILITA’ con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 
pubblica (DD.LL. 98/2011 e 138/2011 – Legge di stabilità n. 183/2011,  D.L. n. 
174/2012 e Legge 147/2013) 

 
In data 09/04/2014 

 
IL RESPONSABILE DI AREA    
Dott. Ivano CAMBIANO 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscr i t to 
 

I L  P R E S I D E N T E  I L  S E G R E T A R I O  

F A Z I O   E N N I O  M A R I N O  d o t t .  M A T T E O  
 

 


